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Abstrakt

Název práce

Ucelená rehabilitace u předškolních dětí s dětskou mozkovou obrnou v dětském stacionáři.

Complex rehabilitation of pre-school children with cerebral palsy in social welfare institution.

Cíl práce

Sledovala se důležitost jednotlivých složek ucelené rehabilitace IURHB/ u tří klientů

s dětskou mozkovou obrnou /DMO/ v předškolním věku v dětském stacionáři. Vedle URHB

bylo zařazeno i sledování zájmových aktivit a sledování vývoje testu kvality života.

Metoda

Tři klienti dětského stacionáře v předškolním věku byli sledovaní pomocí kvalitativního

šetření tj. metodami rozhovoru a pozorování. Tyto metody se použily k vypracování závěrů,

které hodnotí funkčnost URHB ve stacionáři

Vědecké otázky

1. Jaké jsou úkoly URHB u DMO v předškolním věku?

2. Které složky URHB se uplatňují u DMO v předškolním věku?

3. Ovlivňuje URHB kvalitu života dítěte s DMO?

Výsledky

Na základě závěrů jednotlivých kazuistik bylo zjištěno:

1. Úkolem URHB v předškolním věku u dětí s DMO je optimálně podpořit jednotlivé

složky psychomotorického vývoje (sem patří např. lokomoce, jemná motorika,

posturální systém, dýchání, řeč, kognitivní rozvoj, psychická pohoda), přičemž složky

psychomotorického vývoje se u dětí s DMO rozvíjí nerovnoměrně.

2. Jednotlivé složky URHB působící na dítě v dětském stacionáři (Demosthenes) jsou

logopedie, psychologie, ergoterapie, fyzioterapie, speciální pedagogika a péče

neurologa. Jejich úkolem je maximálně pozitivně působit na výchovu a vývoj dítěte

s DMO v předškolním věku. Zjistili jsme, že dítě s DMO potřebuje tyto všechny

složky URHB působící spolu a včas, aby se celkově rozvíjelo, ale jejich hierarchie je

velmi individuální.

3. URHB bez pochyb kvalitu života dětí s DMO zvyšuje, ale je nutné její dlouhodobé

působení. I krátkodobá nemoc často posune výsledky složek URHB zpět.

Klíčová slmra

Dětská mozková obrna, ucelená rehabilitace, multidisciplinární tým, ergoterapie, logopedie,

fyzioterapie, psychologie, speciální pedagogika.
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1. Úvod

Člověk je bytost složitá. Již nejslavnější řecký lékař hlásal léčení "celého člověka" a nejen

jeho nemoci. Všechny nemoci ajejich příznaky se potlačí dříve, věnuje-li se péče psychice

člověka, ale i stranám ostatním např. sociální apod. Celostní přístup vyžadují všechny stavy,

i odře1Ůna se lépe hojí "pofouká-li" jí maminka. U některých stavů je systém ucelenosti

obzvláště důležitý. Jsou to převážně stavy, kde cíle jsou dlouhodobé a poruchy postihují různé

systémy. Dětská mozková obrna /DMO/ je jednou z nich. Toto onemocnění je trvalé

a vyžaduje často celoživotní péči. Léčba DMO spočívá v řešení problémů různých systémů.

Ucelená rehabilitace je nový trend nabízející celkový přístup k onemocnění.

Pospíšilová (2004) definuje URHB jako včasné, plynulé a koordinované úsilí o co nejrychlejší

a co nejširší zapojení občanů se zdravotním postižením do všech obvyklých aktivit života

společnosti s využitím léčebných, sociálních, pedagogických a pracovních prostředků.

Vychází tak z definice Světové zdravotnické organizace /WHO/ a ukazuje na tento nejnovější

světový trend. Je již běžné vnímat rehabilitaci jako ucelený interdisciplinární systém, na němž

participuje multidisciplinární tým odborru'ků, a to nejen z řad zdravotníků. Rehabilitace je

tedy aktuá1ně již mnohem častěji vnímaná jako multidisciplinární dynanůcký proces, který

není závislý jen na medicínských oborech, ale výrazně zasahuje i do oblasti pedagogiky,

psychologie, sociální práce atd. (Jankovský, 2006).

Při'klady postižení vyžadující URHB mohou být stavy po postižení centrálního nervového

systému /CNS/ jako úrazy, krvácení, nádory. Dále závažná postižení pohybového systému

(vrozené vady, amputace), závažná vnitřní onemocnění (např. cystická fibróza, onemocnění

krve) a to jak v dětském tak dospělém věku. Cílem URHB je vždy nabídnout co nejucelenější

řešení problému (stránky psychické, fyzické, sociální atd.) URHB může být poskytována buď

v rámci jednoho zařízení či v koordinovaném systému více zařízení. I přes problémy ve

zdravotnictví a školství se tato zařízení rozšiřují.

URHB u dětí s DMO má za cíl maximálně podpořit vývoj a co nejvíce ho přiblížit k vývoji

fyziologickému. Jednotlivé složky URHB se prolínají a působí celkově. V zařízeních pro

předškolní děti s DMO, tj. ve speciálních mateřských školách nebo ve stacionářích se řeší

problémy ve vývoji dítěte. Vedle toho se pracuje i s rodinou, která má možnost důležité

spolupráce a má velkou podporu ze strany terapeutů.
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V praktické části vycházíme z prostředí dětského stacionáře v sanatoriu Demosthenes.

Sanatorium Demosthenes v Ústí nad Labem se svým denním stacionářem je jedním z míst,

kde se uplatňuje systém URHB. Péče je zde zaměřena převážně na různě postižené děti

předškolního věku formou denního stacionáře. Vedle těchto služeb zabezpečuje ranou péči,

speciální centrum a ordinační specializace pro klienty celého ústeckého kraje.

Sama zde nyní pracuji jako fyzioterapeut, proto čerpám veškeré praktické informace

právě z ústeckého stacionáře. I z tohoto důvodu se v práci zaměřujeme hlavně na předškolní

věk dětí s DMO, kterých je ve stacionáři většina.

Předškolní věk je u dítěte s DMO velmi důležité období. Již je často plně zvládnuta otázka

diagnostiky, tj. určení formy DMO, aje vytvořena určitá vize vývoje do budoucna. Neustále

se pracuje na dalším motorickém vývoji, který vedle fyzioterapie ovlivňují i případné

sportovní a jiné aktivity, které by měli být dítěti nabídnuty. Dítě je dle možností rozvíjeno po

stránce jemné motoriky, řeči, dbá se i na emoční pohodu. Ve stacionáři se děti připravují na

další stupeň vzdělání. Odborníci URHB se snaží plně kompenzovat vše, co by dítěti bránilo

v poruše pozornosti a vnímání. Příkladem je úprava v léčbě epilepsie, která vyžaduje

dlouhodobé úsilí. Tým odborru'ků spolupracuje na vizitách a odborných poradách, kde se

rozhoduje o dalších postupech v péči, případně o nutnosti vyšetření mimo zařízení. O dalším

zařazení dítěte tak nerozhoduje jeden názor, ale týmové posouzení různých možností následné

výchovy a vzdělání. "Absolventi" stacionáře pak mají možnost navštěvovat sanatorium

ambulantně a neustále se tak pracuje na dalším zlepšení.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část má za úkol podat základní

informace o problematice DMO a přiblížit URHB a její jednotlivé složky.

V praktické části představujeme práci týmu odborru'ků s konkrétními klienty. Vytyčujeme

jejich hlavní problémy a jejich řešení. Sledujeme, které složky URHB se u nich uplatňují

nejvíce, zda se uplatňují všechny a také jak URHB ovlivňuje kvalitu života ve zvládnutí

denních činností.
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2. Teoretická část

Tato část má za úkol přiblížit problém dětské mozkové obrny, její příčiny, klinický obraz,

formy DMO a sdružené komplikace charakteristické pro toto onemocnění. Seznamuje i se

základy diagnostiky DMO, která ovlivňuje celou další speciální péči o dítě a prognózu

onemocnění.

Jedna samostatná kapitola se zde zabývá problematikou předškoláka s DMO, ukazuje na

rozdíly mezi intaktními a postiženými dětmi. Poslední, třetí kapitola představuje ucelenou

rehabilitaci a její složky působící na předškolní dítě s DMO.

2.1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna, tuto diagnózu má více než polovina tělesně postižených dětí. Vzniká

jako následek neprogresivního defektu nebo léze nezralého mozku. Poškození vzniklé

v prenatálním nebo postnatálním období se dále vyvijí.

2.1.1 Charakteristika onemocnění

Anglický ortoped William John Little popsal v roce 1859 nemoc, někdy ještě po něm

nazývanou, projevující se především poruchou hybnosti. Jedním z prvních označení byla


[…]


Školní období, školák s DMO by měl být začleněn do vzdělávacího zařízení, které vyhovuje

jeho potřebám. Stále se pracuje na vývoji v jeho motorice, řeči. Často je nutná péče

psychologa. Nový kolektiv a nové postavení ve skupině může být zátěží. Také v tomto období

se dá uplatnit systém URHB, který může mít ambulantní formu u některých složek (nutná je

ovšem stálá komunikace mezi odborm'ky).

Adolescent s DMO často řeší otázku dalšího uplatnění (studium, práce). Nutná je rada

sociálního pracovníka a popř. speciálního pedagoga. Také partnerský život je častou

tématikou v tomto období. Zde je dobrá rada psychologa vítána. URHB je zde složena

i z jiných složek a jejich hierarchie se dle potřeb mění.

V dospělosti člověk s DMO řeší převážně svou sociální stránku (asistence, dávky,

zaměstnám'). Žije s rodinou, s partnerem. Volný čas vyplňuje koníčky, které často začal

provádět v mládí. Dle možností navštěvuje lázně.

V předškolním období může rodina dítěte zvolit dětský stacionář, kde všechny představené

složky URHB jsou "pod jednou střechou". Dítě může, ale i využívat ambulance jednotlivých

specializací např. fYzioterapie, logopedie. Vedle toho docházet do běžné mateřské školy (dle

míry postižení) nebo být v domácí péči.

Ucelený systém používaný ve stacionářích pro předškolní věk šetří časem dítěte i celé rodiny.

Dítě pobývá ve stacionáři čas, který tráví jeho intaktní vrstevníci v mateřské škole. Rodiče tak

nevnímají handicap v pracovním omezení či ve výchově mladších sourozenců. V rámci

docházky do stacionáře dítě může absolvovat důležitá vyšetření či terapie, při kterých není

nutný doprovod rodičů. Do ambulancí (dle potřeby) dochází po pobytu ve stacionáři s rodiči,

kteří jsou vedení ke spolupráci s týmem. Často je dítě i jeho rodina omezena na společnost

v okolí stacionáře (ostatní děti a rodiče, odborníci). Stacionář organizuje i společenské akce

(rekondiční pobyty, odpolední akce), které upevňují vztahy mezi dětmi a spřátelují rodiče.

Nebylo-li dítě s DMO začleněno do stacionáře se systémem URHB, je nutné vyhledat

veškeré odborné ordinace a dojíždět pravidelně za péčí. Velká důležitost je v dokumentaci
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z daných ambulancí, která supluje přímou spolupráci odborníků. Pro rodinu i dítě je často

tento systém časově, psychicky i fyzicky náročný.

Navštěvuje-li dítě běžnou mateřskou školu a zvládá-li její systém, je pozitivně posílena

jeho vlastní integrace do běžné společnosti (a rozvíjí se i obrácená integrace ve skupině dětí

MŠ). Žije-li dítě jen v domácí péči vytváří se často patologicky pevný vztah k rodičům

(matce) a dítě neumí komunikovat s vrstevníky.
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7. Závěr

Zabývali jsme se problematikou DMO hlavně v předškolním věku a URHB u těchto dětí.

Představili jsme složky URHB využívané v denních stacionářích pro předškolní děti.

A to jsou logopedie, ergoterapie, psychologie, fyzioterapie, speciální pedagogika a dětská

neurologie. Ujistili jsme se, že je velkou výhodou mohou-li tyto složky působit na dítě

dohromady. U diagnózy DMO se uplatňují i další obory, které by našly místo přímo jako další

složka URHB. Příkladem je medicínský obor - ortopedie. Odborný tým URHB často posílá

děti s DMO na konzultace s ortopedem, který řeší nejčastěji následky zvýšené svalové

spasticity.

Vedle toho jsme představili i aktivity, které mohou v tomto věku jednotlivé složky

URHB pozitivně ovlivnit. Sem jsme zařadili plavání, jízdu na koloběžce a tříkolce,

canisterapii a hipoterapii. V neposlední řadě jsme sledovali rozvoJ v denních činnostech

během pěti měsíců, jako rozvíjející úroveň kvality života.

Na konkrétních kazuistikách tří klientů denního stacionáře Demosthena jsme sledovali

důležitost jednotlivých složek URHB. Došli jsme k závěru, že ne každá forma DMO, ale

každý jednotlivec s DMO potřebuje jinou hierarchii jednotlivých složek URHB. U někoho

DMO způsobila větší handicap v kvalitě řeči, u jiného je postižena více motorika.

Působení URHB je důležité zahájit včas. Některé složky URHB, jako např. fyzioterapii je

nutné zapojit dříve než v předškolním věku. Ale předškolní věk, je období, kdy je nutné

zapojit tyto složky dohromady a dát tak prostor jednotlivým odborníkům spolupracovat.

Touto spoluprácí se v zařízeních denního pobytu dítě připraví na další možné vzdělání

a výchovu. Důležité je ovlivnění nejenom klienta, ale i jeho rodiny, která se musí naučit

k dítěti správně přistupovat a podporovat jeho maximální rozvoj.

Doporučení odborníků, které jsme získávali hlavně rozhovorem nad danými klienty, vedlo

k závěrům, které vyzdvihovaly další postupy v rámci URHB. Jednotlivé složky URHB vedly

ke svým, ale i společným závěrům ajejich řešení. Často odborníci přicházejí se stejným

doporučením, příkladem je použití Bobath konceptu ve fyzioterapii i logopedii. Často si radí

v dalších postupech, např. psycholog vede ostatní terapeuty u negativistického dítěte apod.

U dvou klientů se řešil problém dalšího zařazení do následné školní docházky, zde

odborný tým zvažoval vhodnost dalšího zařazení a kontaktoval tamní odborný personál.

Vytváří se tak "mosty" zpětné vazby a URHB se rozšiřuje za hranice jednoho zařízení.
