POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: **Adéla Macháčová**

Název diplomové práce: **Ucelená rehabilitace u předškolních dětí s dětskou mozkovou obrnou v dětském stacionáři**

Vedoucí diplomové práce: **PhDr. Jitka Vařeková**

Struktura diplomové práce: 63 stran textu včetně obrázků, 22 literárních odkazů a 5 internetových adres.

Cíl práce: zpracování kazuistik, které sledovaly důležitost jednotlivých složek URHB u tří pacientů předškolního věku s DMO v dětském stacionáři Demosthenes.

Hypotézy: úkoly URHB u DMO v předškolním věku, složky URHB uplatňující se u DMO v předškolním věku, ovlivnění kvality života dítěte s DMO pomocí URHB.

Aktuálnost tématu: vzhledem k pokroku v perinatální medicíně, který vede k vyššímu přežívání dětí s nízkou porodní vahou, u nichž je nebezpečí vzniku DMO daleko vyšší než u zralých novorozenců, pokládám toto téma za aktuální a přínosné.

Úroveň teoretické analýzy problému: teoretická část práce, která se zabývá samotnou chorobou a možností jejího ovlivnění ucelenou rehabilitací je zpracována na velmi dobré úrovni a svědčí o tom, že diplomantka je s touto problematikou patřičně obeznámena.

Adekvátnost použitých metod a sběru dat: metody použité při zpracování kazuistik považuji za adekvátní

Výsledky a diskuze: praktická část diplomové práce, ve které jsou podrobně zpracovány tři kazuistiky onemocnění DMO je shrnuta do tabulek, z nichž je patrný průběh změn v půlročním sledovaném údobí..

Hodnocení diplomové práce: diplomová práce je kvalitně zpracována a mohla by sloužit jako vhodný zdroj informací pro fyzioterapeuty, zabývajícími se rehabilitací dětí, postižených DMO.

Připomínky pro obhajobu: existují v ČR sdružení, mající ve své náplni aktivity ve prospěch pacientů s DMO? Domníváte se, že by bylo vhodné se tímto problémem komplexně zabývat v rámci EU – děje se tak?

Závěr: diplomová práce splňuje po formální i obsahové stránce kritéria pro doporučení obhajoby.

Navržený klasifikační stupeň: 1-2 dle výsledků obhajoby

V Praze dne 14.9.2006

Oponent diplomové práce: MUDr. Hana Benešová